Formalis causa haurietur ex discursu primi libri, at vero effectus ex complemento totius operis: eaque puto satis esse ad summariam cognitionem originis. Cætera enim, quæ sunt ad historiam, huc non spectant, peti tamen ea poterunt ex Baronio ac aliis historicis, *Baron in annalibus ecclesiasticis tom. 8. sub. an. 676. Pontifice Adodato fol. 517. Renat. Choppin. in suo monasticon.*

QUÆ.

QVÆSTIO II.
Qualiter dividantur exemptiones.
SUMMARIUM.

- | | |
|---|--|
| 1. Exemptiones, alia reales, alia personales.
2. 3. 5. | 15. Communiter tantum corporalis. |
| 4. Differentia inter utraq;. | 16. Exemptiones alia perpetua, alia tempo-
rales. |
| 6. In dubio censenda exemptio realis. | 17. Alia limitata, alia illimitata seu inde-
terminata. |
| 7. Exemptiones sunt stricti juris. | 18. Limes qualiter consideretur. |
| 8. Indicanda reales, etiamsi sint plena &
ample. | 19. Qualitas exemptionis pendet ex tenore
privilegii. |
| 9. Insufficiendus privilegij tenor. | 20. Principua divisio est in reales, & perso-
nales. |
| 10. Consideranda privilegia ex mente prin-
cipis. | 21. Exemptio alia est cui renunciare non li-
cet, alia cui licet. |
| 11. Exemptiones alia generales, alia spe-
ciales. | 22. Alia immediata pura, absoluta, alia è
contra. |
| 12. Reales sunt perpetua. | 23. Prima propria est, cetera impropria. |
| 13. Exemptio singulariter personalis. | |
| 14. Singulariter, & communiter corporalis. | |

Exemptionum aptissima divisio fit in duas species, Reales & Personales. *Abbas cap. tuarum, nu. 8 de Privileg. DD. cap. volentes de privileg. in 6. Ang. in summa verb. exemptio in pr. & Fumus eod. tit. in primo cap. fr. 16. qu. 1.*

Reales sunt quæ ratione rerum seu locorum personis competunt. *tex. d. cap. volentes ubi DD. cap. cum capella, eod. in decretal. ubi DD.*

Personales vero quæ contemplatione personarum concessæ, personas ubicunque comitantur atque afficiunt. *cap. privilegium personale ubi D. yn. & DD. de Reg. Ind. n. 6 Francus cap. 1. §. in eos autem num. 2. de Privileg. in 6. l. si non specialis C. de testament. ubi DD. Collellarius cap. cum & plantare num. 7. & seq. de privileg. Ang. de verb. exemptio num. 8. Alber. & Barib. l. Beneficium ff. de const. princip.*

Has inter utraq; solemnitas est differentia, quod exemptio realis non extendatur ad alias res, nec ad delicta vel contractus extra loca seu rem exemptam gestos, sed eatentis exempti omnimodo ordinario subijciuntur. *tex. d. cap. volentes ubi omnes, & d. cap. Cum capella, dixi late lib. 2. cap. 45. num. 1. & multis seqq.*

At vero personalis, personæ osibus adhærens, eandem ubicunque comitatur & eximit. *dixi sup. n. 3. quibus addo Felin. cap. sui nu. 16. vers. & vide omnino. Abbas ibidem nu. 11. vers. quoddam est privilegium de foro compet. Dixi infra lib. 2. cap. 45. n. 6. & seqq.*

Ejusmodi enim privilegium sequitur personam in solidum, diciturque individuum, & pro parte valere, pro parte convelli non potest. *Amo Conf. 239. nu. 4. lib. 2. ad exemplum sententiæ unicum caput continentæ, inquit Peckius cap. privilegium num. 5. vers. ampl. 2. de Reg. juris in 6.*

- 6 Præterea illud apud omnes receptum est, quod in dubio exemptio præsumi potius debeat realis, quam personalis. *Navar. Conf. 4. de privileg. Menoch l. 3. præsumpt. 103. Franc. d. cap. privilegium. nu. 4. l. forma §. quanquam ubi scribentes. ff. Censibus. Ioannes le Civier tract. de iure primogenit. qu. 1. tertii libri, nu. 3.*
- 7 Tum quod exemptiones sint strictissimi iuris, Ideoque restringendæ. *Franc. cap. volentes in pr. n. 2. de privileg. in 6. in cap. ne aliqui. in cap. per exemptionem num. 5. Eod. tit. l. 1. ff. de cons. d. xi. late inf. cap. 4. & ad litteram intelligendæ. Cavalcanus de cis. 31. n. 18. & seq. par. 1. Tum quod ita præsumendo minus præjudicatur Ordinarie potestati, quæ est perquam favorabilis, minusque dilcedatur à jure communi. *Menoch. de præsumpt. l. 2. præf. 16. n. 12. 21. & seq. l. si unus §. pæctus ne peteret ubi DD. ff. de part. Idque quantumvis plena & ampla exemptio concessa sit: nisi, ut censet Francus, specificè derogatum sit Innocentianæ constitutioni capituli volentes, de privilegiis in sexto DD. cap. volentes ubi Franc. n. 1. §. 2. quæ dijudicatio, ut arbitror, pendet ex maturâ inspectione privilegii, cujus mens tenorve, ut scripsit Leo Papa Episcopo Ambianensi, ad amissim spectandus est. cap. porro cap. recepimus, cap. cum plantare cum glossis de privileg. Clement. 1. de probat. Franc. d. cap. privilegium n. 4. Anania & Abb. cap. ad abolendam de hæreticis.**
- 10 Privilegia enim semper consideranda sunt ex mente concedentis. *Rom. conf. 29. nu. 1. etiam si verba sensu improprio sumi atque contorqueri deberent. l. scire oportet §. sufficit ff. de excusat. tutor. l. credendum. ff. qui petant tutores. Roma. conf. 180. n. 10. late Franc. c. 1. §. ex parte n. 2. Cum addit de concess. præbend. in 6. Unde ortæ apud plerisque hæc inspectiones, an privilegium, ne clerici alicujus ecclesiæ excommunicari ab Ordinario possint, sit reale, vel personale? *Rosellii tract. de Indulgentiis nu. 284. ubi dicit esse reale. Item quid si in privilegio exemptionis exprimat nomen prælati, non dignitas, cujus tamen tenor respiciat ecclesiam? ac è contra si exprimat nomen prælati, non tamen ejus nomen, tenor vero respiciat ejus personam? qua de re videatur Ioannes Andree in cap. privileg. ubi Franc. n. 4. de Reg. juris in 6. Abb. c. quoniam nu. 8. & 16. de offic. deleg. late Menoch. præsumpt. 13. per tot. lib. 3.**
- 11 Dividi quoque aliter, & plurifariam subdividi solent exemptiones: nempe in generales, & speciales. Generales sunt, cum conceduntur pluribus personis, vel ratione plurium personarum, aut rerum: seu quando generalitate sua complectuntur multos articulos. *cap. cum & plantare de privileg. ca. veniens, cap. auditus de prescript. c. ex tua de filiis presb. Speciales vero, quando uni loco vel uni personæ unus exemptionis articulus conceditur. *Hestrensis in summa de rescript. §. quod continet jus commune &**

mine, & §. quod gratia specialis. Utraque species subdividitur in Reales, singulariter communiter Personales, & communiter tantum Corporales.

De Realibus dixi satis supra num. 4. quibus tantum addo ejusmodi exemptionem 12 esse perpetuam, quia rei adhæret. ideoque semper durat, nisi res perimatur vel destruat. l. cum res §. fin. ff. de leg. 1. cap. cum accessissent de constitu. c. 1. 2. & 3. 25. quest. 2. dixi late infra lib. 3. cap. 19. & seqq. aut pro parte revocetur seu eidem detrahatur persequens privilegium, quo ad partem tamen tantum revocatam, ca. duo de offic. Ord. dixi infra lib. 2. cap. 18. vel in totum revocetur. capitulos 25. quest. 2. dixi late lib. 3. per tot.

Singulariter personalis exemptio est, quæ alicui vel aliquibus personis propriis 13 expressis nominibus personaliter conceditur. dixi sup. num. 3. & seqq. ea personam cui concessa est non egreditur, etiam si fuisset concessa prætextu dignitatis. arg. cap. ad hoc de usu pallii, cap. bona 2. §. sui de postulat. pralar. tale enim privilegium singulariter personale ad successorem non transfertur, nisi specialiter ita concedatur, sed cum persona ipsa intermoritur, cap. 1. ubi lite pend. cap. petitis 7. qu. 1. cap. constitutus de concess. prebende §. sed & quod principi vers. Plane ex his quædam ubi DD. Insti. de lre scriptio & non scriptio l. privilegia ff. de Reg. Juris, Nisi inquam specialiter dispositum aliter reperiat. cap. quoniam §. per. & fin. de offic. deleg. & d. cap. 1. Communiter personale privilegium est, quod communiter certis personis certis ex causis, & incertis articulis conceditur propriis nominibus non expressis, exemplum poni potest in privilegio minorum, absentium causa reip. in S. c. Veilleiano, Macedoniano, quod non est proprie hujus instituti. Singulariter autem & communiter corporale est, quod ali- 14 cui universitati, corpori vel collegio sic conceditur, quod quilibet singularis de universitate potest de tali privilegio singulariter se juvare, arg. cap. contingit de sententia excom. cap. si diligenti de foro compet. & dixi affatim infra eod. lib. cap. 23.

Communiter vero corporale tantum est, quod competit quidem collegio vel uni- 15 versitati, non autem singulis in particulari. arg. cap. quia manumittitur 12. quest. 2. l. sed si hac §. qui manumittitur ff. de in lris vocando, & dixi infra d. c. 23. quale privilegium perit cum ipso Collegio, ut notat Hostiensis in summa de Privilegiis §. quot sine sub. vers. ergo corporalia, & nos late infra lib. 3. cap. 19. & 21.

Ad hæc dividuntur iterum exemptiones in Temporales & Perpetuas. Illæ ad tem- 16 pus durant, & cum persona deficiunt; hæ vero ad successores transeunt: quæ tamen divisio magis concernit exemptiones civiles quam has canonicas, de quibus est sermo; arg. l. neque Dorotheum C. de decurionib. lib. 10. l. privilegia ff. de Reg. Juris.

Postremo exemptiones aliæ sunt Limitata, aliæ Indeterminata seu illimitata Limi- 17 tate nullas habent vires extra suos limites, ut supra notavimus, num. 2. & 4. arg. d. cap. volentes & cap. 1. ut lite pendente cap. 1. de usu pallii cap. mandata de presump. l. fin. ff. de Iurisd. om. Jud.

18. Limes autem consideratur ex quatuor circumstantiis, ex persona, causa, loco sive re, & ex tempore cap. 1. & 2. dist. 29.
Inde terminata autem semper & ubique locum habent, quales merito supra adnotavimus esse personales num. 3. & 5.
19. Paucis, quæ species exemptionum concessa sit, non aliter dijudicari potest quam ex tenore privilegii ad quem tanquam ad scopum in hoc iudicio collimandum est, cap. porro de privileg. cap. fin. de usu pallii arg. l. de huss. de transact. cap. cum iure de offic. deleg. l. unica C. de mandat. princip.
20. Et quidem divisiones hæc accidentales sunt, excepta prima divisione, in reales, & personales, quæ penitus rem atque substantiam exemptionum concernit.
21. Rursus exemptio alia est, cui renunciare non licet, ut est ea quam Papa concessit cap. cum tempore de arbitris cap. si de terra de Privilegiis.
 Alia cui renunciare licet, qualis est ea, quam Ordinarius concessit certis in casibus, quos infra capite sequenti exprimemus. Io. Andr. cap. scienti de Reg. Jur. in 6. Fel. cap. P. & G. Col. 3. de offic. deleg.
22. Postremo alia est Pura & Absoluta, ut est quæ ab omnibus eximit subijctiq; immediate sanctæ Sedis; alia verò non pura & absoluta sed mediata, exemplum in Abbacia Clarmonensi Ordinis Cisterciensis, quæ subijctur Abbatiæ Clarevallensi, utraque enim exempta est, sed diversimode: una enim immediate, altera mediate glo. sing. Clem. attendentes de statu Monach. Card. Clem. 1. quest. 4. de suppl. neglig. pralat. à legat. text. Clem. 1. de Rescript. Prima divisionis species propria est, ceteræ improprie, teste Peckio cap. privileg. num. 4. ad verb. personale de Reg. Juris in 6.

Q V Æ S T I O III.

Quis possit eximere.

S U M M A R I U M.

- | | |
|--|--|
| 1. Princeps concedit exemptiones civiles. | 7. item patiendo prescriptionem aut sententiam. |
| 2. An Episcopus eximere possit. | 8. Et in omnibus aliis casibus exceptis prenotatis. |
| 3. Regulariter non potest. | 9. Prælatus non appellado præiudicat Ecclesiæ. |
| 4. A visitatione, procuratione, correctione eximere non potest, neq; à Cathedralico iure reverentie, Charitativo subsidio. | 10. An Archiepiscopus possit eximere. |
| 5. Eximere tamen potest initio foundationis Ecclesiæ. Repudiatio futuri juris non est alienatio. | 11. An Patriarcha. |
| 6. Eximere potest per modum Vicaria perpetua. | 12. An legatus à latere. |
| | 13. Exemptio est de reservatis Papa. Legatus nihil potest juri contrarium. |
| | 14. An Pontifex. |

15. Pontifex non potest eximere à Rom. curia. excommunicetur.
 16. An uia quis eximi possit, ne à Pontifice 17. Pontifex non potest sibi manus ligare.

PRincipem seu Imperatorem in civilibus exemptionem posse concedere, certius est, quam sit necesse probare. C. de his qui à principe vacat. muner. acceperunt lib. 10. Petrus Antiboli tract. de munerib. §. 4. num. 3. & seqq. Hoc autem intra luos carceres coacteri debet. Nam Ecclesiasticas exemptiones aliqua ratione ei concedere non liceret. cap. dudum de decimis cap. bene quidem dist. 96. cap. Ecclesia Sancta Maria de Confit. Abb. & DD. cap. auditis num. 9. de Rest. in integrum. Innoc. Abb. Host. cap. auditis de integ. rest. Alber. l. bene à Zenone C. de quadr. prescript.

Sed præcipua difficultas est, an Episcopus possit? Possè censuit Caldeus Conf. 5. de Reb. eccl. non alien. Oldra. conf. 172. Col. 3. & conf. 254. ad objectas Col. 2. hisce præcipuis rationibus, quod præscriptione ac sententia episcopali juri præjudicetur, ac aduersus eum his titulis exemptio acquiratur. cap. auditis, de Præscript. cap. cum inter de Rejudicat.

Regula tamen communis est, non posse in totum eximere, glos. cap. 1. in pr. de privileg. in 6. ubi Philipp. Franc. num. 4. vers. In glo. 2. Abb. cum olim num. 4. de privileg. d. cap. constitutus cum glo. de religio. domibus in cap. cum venerabilis de censibus cap. cum inter: ubi etiam Felin. de Rejud. n. 3. & 4. glo. solemnis cap. visis 16. quest. 2. Felin. in suo reperi. vers. Episcopus cum consensu capituli.

Quam specifico octo modis: Imprimis ut à visitatione, 2. à peccuratione, 3. à correctione eximere non possit, cap. visis 16. quest. 2. Ne quidem ulla præscriptione, cum ex officio de præscript. Io. Francis. Pavinus auditor Rotæ tract. de visitatione prima part. quest. 4. num. 22. & 24. Molina de Institut. & Iure to. 1. tract. 2. dispus. 85. fol. 3. 2. A. in fine & disp. 79. fol. 326. E. vers. obedientia. Nisi tamen detur de alio prælato, ut infra dicitur.

Quartò neque à Cathedralico, cap. pastoralis, cum glo. ubi etiam Hostiens. de donat. glo. cap. quicumque recognoverit 16. q. 7. quod ita appellatur, quod detur Episcopo pro honore Cathedralis cap. placuit 10. quest. 3. idem quod synodaticum, quia in synodo solvitur. cap. olim de cens. 10. Hugo de officio quatuor prælatorum part. 1. tit. de exact. Episcopi. Io. Francis. arat. de visit. quest. 5. prime partis num. 12. & seqq. quod adeo verum est, ut pro libertate Cathedralici seu synodatici non currat præscriptio contra Episcopum. Gard. Clem. 1. in 3. qu. 1. de Iur. par. Balbus de præscript. in 5. part. quest. 16. Henricus Rotem. tract. de synodo part. 3. nu. 87.

Quintò similiter neque à jure reverentiæ eximere potest. Bald. l. fin. C. de bon. lib. Angl. Lud. l. sed si hac §. patronum ff. sol. matr. vide Felin. cap. cum inter num. 3. de Rejudicat. Iacob. Putcum lib. 3. decis. 115.

Sexto nec à charitativo subsidio, cap. cum apostolus de censibus, late Bartholom. Belencius

lencinus rota auditor tract. de charitat. subsidio quest. 47. per tot. est enim etiam ad instar aliorum jus impræscriptibile. Bellens d. tract. quest. 50. nu. 7. & 9.

Septimo nec à jure institutionis *arg. cap. cum satis de offic. archidiacon. ca. 2. de capell. Menoch. hb. 6.*

Postremo nec ab iis quæ sunt Ordinis Episcopalis, quæ refert Hostiensis in cap. dilecto de officio Archidiacon. Notantur autem hi casus inter ceteros DD. ab Abbate & Io. Andr. in cap. cum venerabilis de censibus Frederici conf. 248:

Verum quia superius ad quæstionem respondimus regulariter negative, rarumque est in jure ut generalis assertio subverti non possit. *l. omnis diffinitio ff. de reg. juris.* Hinc regulam seu communem istam opinionem restringo, Imprimis ut Episcopus possit Ecclesiam eximere initio Fundationis. Ratio est quia tum nondum est quæsitum Episcopatus Jus superioritatis, *Ante de Butr. & Imola. cap. cum inter de consuet. Caldens d. conf. 5. Felin. d. cap. cum inter num. 4. Cardin. conf. 11. quadam societate, Lud. allegat. 44.* & translaticium est, quod repudiatio futuri juris non sit alienatio, sicut etiam qui occasione acquirendi non utitur, non dicitur alienare, *l. alienationis §. qua occasione ff. de verb. signific. Fabian. de Monte tract. de emp. & vend. quest. 4. quest. 22. numer. 15.* Quamvis Bútrio & Imolæ reluctetur Fredericus d. conf. 248.

6 Secundo ut possit per modum Vicariæ perpetuæ: excipiendo tamen jura de quibus Abbas c. *Cum venerabilis n. 5. de censib. & in c. Constitutus, n. 10. ubi etiam Innocent. de Religiosis domibus.*

7 Tertio eximere potest præscriptionem patiendo, vix est enim ut non videatur alienare qui patitur usucapi. *cap. auditis cap. olim ubi DD. præscripi. l. alienationis ff. de verb. sig. Fabian. de Monte de emp. & vend. quest. 4. questione 22. n. 13. de præscriptionibus autem adversus Episcopum late Francisc. Balbus de præscript. in prima parte quintæ partis princip. quest. 11. & seqq.*

8 Quarto à sententia pro exemptione legitime lata non appellando *cap. Cum inter ubi Abb. Felin. & DD. de Re judic. per ea que notat Io. Bertachinus tract. de Episcopis in quarta parte 4. libri. quest. 7. nu. 22.* Paucis in cæteris casibus exceptis octo prænotatis Episcopus eximere potest *Abb. cap. Cum inter num. 13. de Re judic. cap. Pastoralis num. 5. de donat. & d. cap. Cum venerabilis de censib. ubi Io. Andr. & DD. vide Innoc. d. cap. Pastoralis n. 5. 6. 7. de donat.* Id tamen si faciat solemniter, cum causâ, & consensu capituli, alioquin non valeret. *Archidiacon. cap. visis 16. quest. 2. Specul. de dispensat. §. nunc de Episcoporum versic. 76. cum addit. Fred. d. conf. 248. per cap. novit de his que sunt à præfatis. Clement. 2. de Reb. Eccles. non alien. cap. sine exceptione 12. qu. 2.* Abundat autem robore si accedit confirmatio Papæ, *cap. constitutus ubi DD. de Relig. dom. glo. & Abb. d. cap. Cum venerabilis num. 4.* quæ præsumitur transacto cursu decennii, *ita Menoch. de præsump. li. 3. c. 132. n. 53. Traq. de præscripi. §. 1. glo. 4. per tot.*

Restat

- Arg. cap. Cum inter in verbis cum sua testimonio. R. quondam Veronensis Episcopi qui e-
iusdem Ecclesie Archiepiscopus extitit factum fuerat & completum ubi etiam glo. & Abb.
n. 14. de re iudic. quo in casu censuit glossa in cap. placuit 16. quaest. 6. per cap. Archie-
piscopus 9. quaest. 3. adhibendum esse consensum omnium Episcoporum provinciae;*
 12 *quod tamen Abbati displicuit d. cap. Cum inter n. 14. de Re iudic. Eadem dicta sunt
de Patriarchis cap. duo de offic. ord. id est patribus patrum, seu primatibus, ordo in
jure post Pontificem summus. Quae enim dicuntur de Episcopis, eadem etiam ha-
bent locum in Archiepiscopis & Patriarchis. Caccialup. de unio. arr. 4. n. 5. vers. 3. vol.
tract. 15. fol. 150. quales olim quatuor tantum erant: Constantinopolitanus, Alexan-
drinus, Antiochenus, Hierosolimitanus; cap. antiqua de Privileg. cap. cleror. dist. 1. cap.
omnes sine dist. 22. hodie sunt Bituricensis, Pisanus, Aquilegensis, Venetus, de qui-
bus Nicolaus Boerius de ordine graduum utriusque fori part. 1. n. 13. & seqq. Francisc.
Pavinus de visit. part. 1. quaest. 2. num. 8. & seqq. Petrus à Monte in Monarchia Concilii.
Rubr. ordo assistentium concilio. n. 2. Marcus Mantua tract. de concilio num. 75. & seqq.
Io. Hugo de officio quatuor pralatorum §. Erant etiam olim apud.*
- 13 *Sed quid de legato? Non posse eximere, etiam si esset legatus à latere certi iuris
est, probaturque duplici ratione. Prior est, quod exemptio fit de reservatis papae.
late Abb. cap. ult. n. 1. & seqq. cum apost. de confir. utili, vel inutili. Rebuff. in prax. benef.
par. 1. tit. de Revoc. union. num. 26. glo. in cap. quod translationem, de officio legati, ac pro-
priè Apostolica sedi competat glo. cap. 1. verb. exemptionis de privileg. in 6. ubi Philipp.
Franc. n. 4. vers. in gloss. 2.*
- Translativum autem est, quod ubi requiritur Apostolica indulgentia, non va-
let indulgentia legati, tex. cum glo. in clem. per literas de prebend. Clem. quia contingit
§. 1. vers. Apostolica de reliq. dom. Bellen. de charit. subsid. quaest. 40. prout nec in generali
legati à latere commissione transeunt casus papae reservati. Nicolaus Boerius tract. de
potestate legati à latere n. 24.*
- Posterior est, quia Legatus à latere nihil potest facere quod tendat in violatio-
nem iuris communis, quod Abbas dicit esse regulare. cap. fin. n. 2. cum add. de confir.
utili vel inutili. Boer. d. tract. de pot. legati à latere n. 44. Villadiego tract. de legato. par. 1.
quaest. 9. n. 64. per cap. per. & ult. de filius presbyterorum. eximere autem & adversatur
juri. cap. Omnes basilica 16. quaest. 7. Milis in repertorio verb. Episcopus fundat. fol. 127. &
Episcopus solus fundat. fol. 130. per tex. cap. cum Episcopus de offic. ord. in 6. & plurimum
praedicit Ecclesiae. Baron. in annal. Eccl. tom. 8. anno 676. Pontifice Adeodato fol. 517
latissime Durandus de modo celebrandi concilii generalis tit. de exemptionibus à n. 15. usque
ad n. 75. Concil. Tridentinum sessione 24. cap. 17. & 20. de Refor. Ideoque non est facile
(inquit Fel.) concedenda exemptio. ca. Cum non liceat n. 1. de praescript. Sed potius
rejienda. Rom. cons. 37 Innocent cap. dudum de privileg.*
- 14 *De Pontifice videtur voluisse dubitare Durandus tract. de modo generalis Concilii
part.*

part. 1. Rubr. 4. n. 18. 43. 44. & seqq. Sed tamen nihil dubii subest, glo. cap. 1. in pr. ubi etiam Francus de privileg. in 6. cap. frater 19. quest. 1. cap. luminoso 18. quest. 2. glo. cap. quod translatione de offic. legati, & optime in nostris terminis Parisius cons. 22. n. 11. & seq. vol. 4. expressim Mandatus designat. gratis. i. exemptiones vers. eximere proprie est. Apostolica sedis. Anchar. cons. 132. n. 5. Spec. tit. de legato. §. nunc ostendendum vers. 11. l. nemo C. de decurionibus lib. 10. cap. Cum inferior ubi glo. in verbo exemplum & Abb. de maiore & obediem. Quid enim et abnegabimus de quo inigne illud D. Bernardi 2. de Consider. ad Eugen. Age indagemus adhuc diligentius, quis sis, quam geras personam in Ecclesia Dei; Quis es Sacerdos magnus? Tu princeps Episcoporum. Tu haeres Apostolorum, tu primatu Abel, Gubernatu Noe. Patriarchatu Abraham, Ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, Iudicatu Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. Alia multa de Pontificis potestate leguntur apud Ant. n. de Rosellis tract. de Conciliis cap. 7. Sententia qua potius attendenda sit. 17. & Capit. Pontifex circa quos & ubi potestatem habeat, cum aliis plurimis capp. seqq. Item eundem tract. de potestate Imperatoris & Pape, per tot. Catald. de Bonon. pag. tract. de potestate Pape. Pretereundum tamen non est, quod, et si pontificis sit proprium eximere, tamen quod à se, vel Romana curia eximere non possit; Abb. cap. si quis num. 2. de Major & obed. Selvia tract. de beneficio part. 3. quest. 8. num. 36. & tract. de iure jurando part. 4. nu. 39. Bellens de charit. subsid. quest. 58. n. 4. Restaurus tract. de Imperatore 9. 50. n. 32. Felin. cap. Cum non liceat num. 1. 4. de praescript. nec adversus eum praescriptione exemptionem acquiri, verius est. Felin. cap. cum nobis, de praescript. & d. c. cum non liceat. Nihil in reperi. verb. praescribere nemo fol. 358. Abb. c. ad audientiam n. 18. & 19. de praescript. Restaur. de Imperatore d. quest. 54. n. 6. idq; ne dentur acephali, quos Ecclesia rejicit. cap. nullaratione dist. 93. ubi glo. quod de omnimoda & totali exemptione accipiendum est: speciali enim privilegio, ut puta charitativo subsidio, decima papali, aut alio ejusmodi jure à Pontifice quis eximi possit. cap. decet de reg. jur. in 6. cap. 1. & 2. 25. quest. 2. Bartholom. Bellencina de charitat. subsidio. quest. 58. n. 3.

Unde itum est in aliam, & quidem arduam quaestionem, an Princeps privilegio aut praescriptione eximi possit à punitione Pontificis, seu quod in idem recidit ne ab eo excommunicetur? Posse videtur judicare extravagans 10. 22. incip. frequentes. sub finem; dignitati enim principis patendum est. Massa ad formulam Cam. oblit. tit. Reliqua processus n. 21. Verum est ejusmodi Privilegia, & vana esse, & nulla, late Roder. Episc. Samaritan. lib. de Origine principatus parte 2. charia 77. & seqq. §. verum §. tertio. Restaurus tract. de Imperatore quest. 50. nu. 32. quest. III. casu 77. per cap. Cum instantia ubi. DD. de censibus cap. per venerabilem. Qui filii sint legitimi cap. 19. de foro compet. cap. novit. de iudic. l. Invenimus nullam ubi DD. C. de Sacros. Eccles. cap. cum non liceat de praescript. Et est conclusio Abbatis. d. cap. cum instantia. His verbis: Quinimo dicit Io. Andr. se non credere quod Papa possit aliquem privilegiare

giare, ne teneatur venire ad eum, vel ut per eum non possit excommunicari, & ego hoc habeo pro indubitato, quia cum Papa teneat locum Dei in terris ut in cap. 2. de trans. praelator, non debet aliquem eximere sua potestate, cum per hoc eximeretur à potestate Dei, unde contra summam potestatem Papæ, non valet præscriptio. ut not. Innoc. cap. bone 2. de postul. pralat. Ita ille, Idem censet Felin. in d. cap. cum non liceat. n. 14. in fine de prescript. tum ne dentur acephali, sine Rege, sine capite, ut locustæ Abb. c. per venerabilem num. 9. & 37. Qui filii sint legitimi. Fel. Abb. & DD cap. cum non liceat de prescript. cap. nulla; dist. 93. tum ne sit in manu Pontificis abjiciendi à se claves ac sibi manus ligandi. ca. innotuit de elect. dicam infra lib. 3. cap. 1. n. 2. Quam sententiam doctè confirmavit Gregorius Sayrus Theolog. Benedictinus tom. 1. Theologia moralis lib. 5. cap. 10. num. 12. dicens ne quidem ejuscemodi privilegio quemquam immunem esse à censuris Bullæ Cœnæ Domini. qua de re dicam infra lib. 4. quest. 75.

Q V Æ S T I O I V.

Ius exemptionum an sit favorabile vel odiosum.

S U M M A R I U M.

- | | |
|---|--|
| 1. Agentis intentio inspicienda. | 7. Exemptiones restringende. 8. 14. 17. |
| 2. Leges, statuta, privilegia, judicanda ex intentione concedentis. | 10. Ampliatur etiam ad exemptiones inclusas corpori juris. |
| 3. Exemptiones an concessæ favore exemptorum. | 11. Masculinum non concipit femininum. |
| 4. Exemptiones an extendantur ad instar privilegiorum. 15. 16. | 12. Reditio ad jus commune favorabilis. |
| 5. Ius exemptionum odiosum. | 13. Cum favor & odium concurrunt, prevallet odium. |
| 6. Pontifex diocesanus totius orbis. | 18. In dubio judicandum pro ordinario. |
| | 19. Iurisdicchio ordinaria valde favorabilis. |

1. **V**ideri favorabile jus exemptionum non paucis probari potest argumentis: quæ priusquam attingam præmitto, ut cognoscatur qualis sit actus, inspicere debere an agens principaliter motus sit ob favorem, aut etiam ob odium. Primo casu favorabilis, altero odiosus judicatur. *l. qui exemptionem, in pr. ubi Barth. & Bald. ff. de cond. ind. deb. Bald. l. 1. col. 10. vers. sed hic quero de effect. C. de summa trinit. est que generale ut statuta, leges, privilegia censentur favorabilia ex principali intentione concedentium. Bald. l. venia ubi DD. C. de in jus voc. conf. 433. Domina Ioanna col. 2. lib. 3. Nicolaus Malis in repertorio verb. lex dicitur favorabilis.*

Atqui, nemo dubitaverit exemptiones concedi favore exemptorum, quandoque ut liberati jugo ordinarii quietius vivant: quandoque etiam favore sanctæ sedis, cujus

cujus interest habere multas immediate subiectas, ideoque in odium ordinariorum late Rebuffus Responso. 142. cap. quam sit 18. quaest. 2.

Deinde exemptiones sunt privilegia Principum, quae late, & omni cum favore dicuntur interpretanda & extendenda, l. fin. ubi DD. ff. de const. pec. l. ult. ubi lex. ff. de const. princip. sic etiam dispensatio quae alioquin odiosa est late interpretatur. cap. 1. de filiis praeb. in 6. Postremo, quando favor & odium concurrunt, dicitur considerandus favor. Abb. c. in luteris in fin. de Rest. spol. per not. in d. l. 1. C. de in luis vocando Bald. l. 2. C. Qui non possit ad libert. pervenire. Communis tamen conclusio est, jus hoc exemptionum esse odiosum. Ratio est, Quia sicut Pontifex Diocesanus est totius orbis, cap. cuncta per mundum 1. & cap. cuncta per. 2. 9. quaest. 3. Troilus de Canonizat. sanct. dubio 2. n. 8. 9. 28. 29. & Imperator dominus universi orbis protectione atque dignitate glo. solemnis in cap. Adrianus Papa dist. 63. text. l. de precatio ff. ad l. Rodiam de iactu. Bald. cap. 1. n. 2. de allodis. Menoch lib. 2. praesumpt. 14. n. 3. & seq. Restaurus tract. de Imperat. quaest. 52. & 53. n. 19. Sic Episcopus fundatam habet intentionem ubique & in omnes fuit Diocelis. cap. cum Episcopus ubi DD. de offic. ord. in 6. cap. omnes Basilicae 16. 47. cap. noverunt cap. noverunt cap. rogenda cap. sic quidam 10. quaest. 3. cap. cum contingat de foro comper. nisi tamen concessa sit exemptio; quae quidem quia est contra jus commune. Abb. cap. recepimus n. 4. de privileg. in cap. 1. n. 10. de offic. ordin. ideo (ut & omnia quae communi juri repugnant) dicenda est juris odiosi. Abb. cap. quia circa in 3. not. de privileg. in cap. olim super glo. 1. de verb. sig. Est enim omnis recessus a jure communi odiosus. Abb. cap. cum dilectus, de consuet. cap. 1. & 2. de filiis praeb. late in materia exemptionum Durandus tractat de modo concil. general. part. 1. Rubr. 4. nu. 15. & multis seqq. Ideoque stricti juris. cap. quae a jure de Reg. juris in 6. l. quod vero ff. de legib. Barth. in repet. l. Caesar sub finem ff. de publ. & vectigal. Bald. post Jacob. de Arc. l. non possunt in 2. lectura ff. de legibus. Ac proinde exemptiones, quia praesudicant ordinariae potestati quae est favorabilis, quantum fieri potest restringendae. Franc. c. 1. n. 2. vers. 3. nota. de privil. in 6. in c. ne aliqui n. 1. c. per exemptionem n. 5. vers. in glo. eodem tit. Abb. c. sane per totum de privil. l. si sic stipulatus n. 12. ff. de verb. oblig. Et l. 1. ff. de Const. Abbas cons. 102. n. 2. vers. Tertio facit, v. 1. Innocent. c. dudum de privileg. Ut & relictis, privilegia, gratia Pontificum, & id genus similia, in quantum a communi jure recedunt. late Fel. cap. causam quae de Rescrip. Io. Baptista Leonellus tract. de surrept. rescript. quaest. 3. ar. 7. Tiraq. de Retract. consang. §. 1. glo. 9. n. 180. & seqq. & latissime §. 35. glo. 1. Bald. c. super luteris Col. 1. de Rescript. Rebuff. in praxi benef. par. 1. Tit. differentia inter privilegium & Rescript. n. 23. in fin.

Quae etiam extendo ad exemptiones in corpore juris clausas. Ande. Gammarus tract. de extensionibus n. 164. Francus c. cum de diversis n. 4. de Privil. in 6. glo. c. in circa de electio in 6. & c. Constitutionem de Regular. ideoq; exemptio concessa fratribus minoribus non extenditur ad sorores ejusdem ordinis, quod contra Roim: de Forlii

- in l. tres fratres ff. de pact. per illum tex. Et l. lucius §. quastum ff. deleg. 2. l. lucius §. monia ff. ad rebell. l. lucius ff. sum. hercifo. & Flammium Paris. de Reg. ben. pars. 1. lib. 3. qu. 12. dicens dispositum in Abbate habere locum in Abbatissa. Censuit Baldus in d. §. Monia Et in l. quicumque col. 4. C. de servis fugi. Et post eum Alex. Conf. 15. vis. testament. 11. 10 n. 3. vol. 4. & merito, regulare enim est in privilegiis, aut rescriptis masculinums non concipere foemininum, late Tirp. de retract. consang. §. 1. glo. 9. n. 183. Et seq. not. Decius l. foemina n. 65. Et seq. ff. de Reg. iuris DD. l. verbum hoc si quis, ubi Rebuff. Alciat. ff. de verb. signific. Quae notanter limitantur in exemptione ab ordinario speciali; puta, qui non habet iurisdictionem ordinariam de iure, sed ex privilegio, praescriptione, consuetudine, aut aliter, de quo Navarrus Conf. 9. de privileg. tomo secundo.
12. ejusmodi enim exemptio, seu reditio in iurisdictionem veri ordinarii, ut & reditio ad jus commune, omni digna favore esset iudicanda cap. ab exordio cum gloss. dist. 35. l. si unus §. pactus ne peteret ubi DD. ff. de pact. late Fel. cap. cum accessissent col. 1. de consuet. Gosadinus cons. 1. num. 35. conf. 9. num. 31. Abb. cap. olim num. 5. de verb. signif. Rebuff. in praxi benef. pars. 1. tit. differentia inter privileg. & rescript. Unde (quod notandum est) elicitur, quod licet exemptus ab ordinario, & immediate subditus Papae, non possit se submittere extraneo superiori sine licentia Papae, tamen ordinario suo bene se submittere potest, quia hoc modo res simpliciter redit ad jus commune, sunt verba Felini & Iasonis, l. si unus §. pactus ne num. 9. ff. de pact. Felin. in suo repert. verb. exemptus ab ordinario Et immediate subditus Papa fol. 53. col. 1. Abbas c. significasti n. 10. de foro compet. in c. de offic. ord. Navar. conf. 13. de privileg. t. 2. Sic clericus licet de iure non possit consentire in alium iudicem sine venia sui Episcopi, d. c. significasti. Sitamen ex iure speciali sit subiectus praelato inferiori ab Episcopo, ut in suum Episcopum consentiat, non requiritur licentia praelati. Inf. d. §. pactus ne num. 9. Felin. repert. verb. Clericus qui est subditus fol. 20. col. 1. Et cap. Cum accessissent num. 5. de consuet. quia (inquit ibi) ad hoc ut res revertatur ad jus commune, a quo per viam specialem exierat, potest inferior venire contra dispositionem superioris. Id quod magis apposite discutietur infra Libro 2. cap. 5. n. 18. Et sequentib. Quae cum ita sint, patet satis responsio ad objecta in principio. Et quidem primum solvitur dupliciter. Imprimis quod etiam exemptiones interdum favore exemptorum concessae sint, tamen principaliter intercessit odium ordinariorum, ut late deducit Rebuffus Respons. 142.
13. Porro cum in dispositione concurrunt favor & odium, ea simpliciter censetur odiosa. Io. Andr. c. nisi sup. glo. 5. ubi Anchar. dominic. Francus n. 6. in fine de verb. signif. Bald. l. 1. col. 1. vers. Item nota quod privilegium ff. de consuet. princ. Multis in repert. verb. lex dicitur favorabilis Et verb. privilegium si in uno.
14. Secundo exemptiones adversantur iuri communi d. cap. basilica d. cap. significasti d. cap. Cum Episcopus. Omnis autem recessus a iure communi est odiosus. cap. 1. Et

2. de filiis presbit. in 6. Abb. cap. olim n. 3. de verb. significat. laudè Durandus d. parte 1. Rubr. 4. n. 15. & seqq. usque ad num. 75. Ad secundum, fateor exemptiones esse privilegia Principum; sed tamen quia præjudicant jurisdictioni ordinariorum, quæ est valde favorabilis cap. pervenit 11. quest. in fin. Franc. d. cap. per exemptionem n. 5. debent ad instar omnium privilegiorum strictissime interpretari, ut minus quam fieri potest præjudicent tertio. Felin. c. causam que n. 10. & seqq. de Rescrip. Licet bene respectu concedentis admittant interpretationem extensivam Abb. cap. olim n. 7. de verb. significat. laudè Jafon & DD. l. beneficium ff. de Consi. Castrensi. lib. 2. C. de in ius vocand. ubi etiam DD. Mili verbo. privilegium principis contra eum.

Ad postremum, responderetur partim ut ad primum, partim quod hic versetur etiam odium respectu exemptionum, ex eo quod dicantur excitari perturbationes & dissolutiones. Concil. Trident. sess. 24. cap. 11. de Refor. Durand. d. parte 1. Rubr. 4. n. 15. usque ad n. 75. Choppin in suo Monasticon lib. 1. ar. 1. num. 22. Unde inquit D. Gregorius in epistolis, si sua unicuique Episcopo Jurisdictio non servetur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos Ecclesiasticus ordo custodiri debet confundatur? c. pervenit 11. qu. 1. Riga cap. cum M. n. 195. de consuet. aut si versatur qualis qualis favor, certe ille privatus est, ceditque favori ordinariæ jurisdictionis, qui publicus est, per nos. Franc. & DD. cap. odia de Reg. iuris in 6. Et ne multa: si exemptiones sunt contra Jus commune, (ut esse probatum est supra) quantumvis certe sint exemptorum favore introducendæ, tamen nihil dubitandum est, quin simpliciter tanquam quæcunque juri communi contraria, sint odiosæ & strictim interpretandæ. Sic de retractu consanguinitatis concludit Tiracq. in Præfat. num. 67. Hinc in dubio semper præsumendum est & judicandum pro ordinario. Feder. Conf. 130. Abb. cap. Quondam numer. 4. cum addit. de privileg. cujus jurisdictionis est valde favorabilis, cap. pervenit 11. quest. 1. & cap. qui resistit quest. 3. Archidiacon. in cap. Frater 16. quest. 1. n. 3. Et est ratio, quia sunt in præjudicium potestatis ordinariorum, quæ utique favorabilis est, & extendenda.

Q U E S T I O V .

Dispositione Generali, an comprehendantur Exempti?

S U M M A R I U M .

1. Dispositio generalis non extenditur ad casus privilegiatos.

C

2. Exempti sunt honore, & prerogativa digni. 16.

3. Sub

3. Sub indictione generali collectorum, exempti non comprehenduntur. 19.
4. Beneficia exempta non comprehenduntur appellatione beneficiorum 20. 21.
5. Appellatione clericorum non comprehenduntur exempti.
6. Cardinales an Comprehenduntur sub dispositione generali. 26.
7. Conclusio affirmativa questionis. 18.
8. Pontifex est Diocesanus exemptorum.
9. Exempti magis subijciuntur Papa quam alii.
11. Generalis dispositio comprehendit causas, & personas privilegiatas.
12. Generali dispositione ne aliquid fiat comprehenduntur exempti.
13. 14. Limita si generalis dispositio praevideat exemptioni.
15. Sublimia nisi dispositio generalis habeat praevigilantes clausulas.
17. Generalis dispositio odiosa generaliter intelligenda.
18. Tantum operatur generalis dispositio in genere, quantum specialis in specie.
21. Si concessum sit Episcopo ut percipiat fructus beneficiorum vacantium in sua Diocesi habebit etiam fructus beneficiorum exemptorum suae diocesis.
22. Appellatione Ecclesiarum Diocesis comprehenduntur exempta.
23. Limita si auctur de tua diocesi. 25
24. Valet argumentum a rebus ad personas.
27. Sententia in favorem pia Record. Cardin. Erardi à Marca Principis Leodiensis.
28. Dispositio legis & hominis equiparantur.
29. Dispositione generali quis non censetur disponere quod sua non est potestas.